
 
 

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Διαφάνεια και κριτήρια ένταξης σχολείων στο πρόγραμμα 

«Μαριέττα Γιαννάκου»» 

               

Η κυβέρνηση ανακοίνωσε την επέκταση του προγράμματος «Μαριέττα 

Γιαννάκου» για την ανακαίνιση και αναβάθμιση σχολικών μονάδων, με συνολικό 

προϋπολογισμό 650 εκατομμυρίων ευρώ, εκ των οποίων 400 εκατ. ευρώ 

προέρχονται από τη δωρεά των συστημικών τραπεζών και 250 εκατ. ευρώ από το 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 

Σύμφωνα με τις εξαγγελίες, ο πρώτος κύκλος εργασιών περιλαμβάνει την πλήρη 

ανακαίνιση 431 σχολικών μονάδων, με τον συνολικό στόχο να ξεπερνά τις 2.500 

σε όλη τη χώρα. Ωστόσο, δεν έχουν δοθεί στη δημοσιότητα ούτε οι συγκεκριμένες 

σχολικές μονάδες που θα ενταχθούν ανά Περιφέρεια και Δήμο, ούτε τα κριτήρια 

με τα οποία γίνεται η επιλογή τους. 

Με δεδομένο ότι η συντήρηση και αναβάθμιση των σχολικών κτιρίων είναι 

κρίσιμη τόσο για την ασφάλεια μαθητών και εκπαιδευτικών όσο και για την 

εκπαιδευτική διαδικασία, η έλλειψη διαφάνειας ως προς την κατανομή των πόρων 

δημιουργεί ανησυχία σε γονείς, εκπαιδευτικούς και τοπικές κοινωνίες. 

 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

1. Ποια είναι τα ακριβή κριτήρια ένταξης σχολικών μονάδων στο πρόγραμμα 

«Μαριέττα Γιαννάκου»; 

2. Ποιοι φορείς συμμετέχουν στη διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής 

(Υπουργείο, ΟΤΑ, Τεχνικές Υπηρεσίες κ.λπ.); 

3. Υπάρχει δημοσιοποιημένος κατάλογος με τα σχολεία που έχουν ήδη 

ενταχθεί και θα ανακαινιστούν στον πρώτο κύκλο εργασιών; Αν ναι, σε 

ποιες Περιφέρειες και Δήμους κατανέμονται; 

4. Με ποιον τρόπο θα διασφαλιστεί η διαφάνεια στη διάθεση των πόρων και 

ότι οι παρεμβάσεις θα κατευθυνθούν σε σχολεία που έχουν τις 

μεγαλύτερες ανάγκες λόγω παλαιότητας, ελλείψεων υποδομών ή κινδύνων 

ασφάλειας; 

5. Υπάρχει πρόβλεψη να ενταχθούν και μικρότερα σχολεία της περιφέρειας, 

ώστε να αποφευχθεί συγκέντρωση πόρων μόνο σε μεγάλα αστικά κέντρα; 
 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
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